
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тридцать седьмая очередная сессия первого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 27 июня 2025 года                   № 350 

 

 

Об отчете о деятельности   

Контрольно-счетной комиссии Котласского муниципального округа 

Архангельской области за 2024 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

Котласского муниципального округа Архангельской области Латухиной О.Н. 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии Котласского муниципального 

округа Архангельской области за 2024 год, руководствуясь статьей 19 

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ                        

и муниципальных образований», Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Котласского 

муниципального округа Архангельской области за 2024 год принять к 

сведению.  

2. Поручить председателю Контрольно-счетной комиссии 

опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Котласского муниципального округа Архангельской области за 2024 год в 

газете «Двинская правда» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Котласского муниципального округа Архангельской области за 2024 год 

 

Общие положения 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии                              

Котласского муниципального округа Архангельской области (далее по тексту 

– Контрольно-счетная комиссия в соответствующем падеже) подготовлен во 

исполнение Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов РФ                          и муниципальных образований», Устава 

Котласского муниципального округа Архангельской области, Положения о 

Контрольно-счетной комиссии Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа                                      от 21.10.2022 № 

17 (далее – Положение). 

В соответствии с Положением Контрольно-счетная комиссия 

осуществляла свою деятельность в отчетном году на основании плана работы 

на 2024 год. 

Контрольная деятельность 

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии                      

в 2024 году было утверждено к проведению 10 контрольных мероприятий: 

- Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного 

администратора и получателя бюджетных средств – Администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области за 2023 год; 

- Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности администратора 

(главного распорядителя) и получателя бюджетных средств – Управления 

имущественно-хозяйственного комплекса администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области за 2023 год; 

- Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного 

администратора (главного распорядителя), получателя бюджетных средств- 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области за 2023 год; 

- Проверка использования средств бюджета Котласского 

муниципального района выделенных в 2022 году в рамках реализации 

мероприятий  муниципальной программы «Развитие образования на 

территории Котласского муниципального района Архангельской области» на 

обеспечение финансово-хозяйственной деятельности МОУ «Черемушская 

ООШ»                            с аудитом в сфере закупок товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (начало проверки в 2023 году); 

- Проверка обоснованности, эффективности, целевого использования 

бюджетных средств Котласского муниципального округа за 2023 год в 

рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Управление 

муниципальным имуществом Котласского муниципального округа 

Архангельской области»; 

- Проверка обоснованности, эффективности, целевого использования 

бюджетных средств Котласского муниципального округа за 2023 год в 



рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования на территории Котласского муниципального округа»; 

- Проверка соблюдения бюджетного и иного законодательства при 

расходовании бюджетных средств в 2023 году, направленных на реализацию 

развития системы инициативного бюджетирования в Котласском 

муниципальном округе Архангельской области;  

- Проверка обоснованности, эффективности, целевого использования 

бюджетных средств Котласского муниципального округа за 2023 год в 

рамках исполнения мероприятий  муниципальной программы «Развитие 

территориального общественного самоуправления, поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций и развитие добровольчества                 

в Котласском муниципальном округе Архангельской области»; 

- Проверка соблюдения бюджетного и иного законодательства при 

расходовании бюджетных средств в 2023 году направленных на выполнение 

функций казенного учреждения Котласского муниципального округа 

Архангельской области «Архивно-административная часть» (начало 

проверки в 2024 году); 

- Проверка соблюдение бюджетного и иного законодательства при 

осуществлении в 2023 году полномочий по перераспределению земель и 

(или) земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности. 

Все акты проверок доведены до сведения руководителей объектов 

проверок. 

Общий объем проверенных средств в 2024 году в рамках контрольных 

мероприятий составил 1 627 246,3 тыс. руб. 

Общий объем плановых назначений расходов бюджета по состоянию на 

31.12.2024 года составил 1 559 293,0 тыс. руб. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлено 

нарушений на сумму 32 027,9 тыс. руб. из них: 

нецелевое использование бюджетных средств – 1 467,7 тыс. руб.; 

нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 227,4 тыс. 

руб.; 

нарушения ведения бухгалтерского учета и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности – 27 460,8 тыс. руб.; 

нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью – 864,9 тыс. руб.; 

нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц – 1 871,4 тыс. руб.; 

иные нарушения – 135,7 тыс. руб. 

Объектами контроля устранено выявленных нарушений на общую 

сумму 148,0 тыс. руб. 

В отношении объектов проверок Контрольно-счетной комиссией 

Котласского муниципального округа в 2024 году вынесено 6 представлений и                   

1 предписание.  

В рамках контроля по устранению выявленных нарушений объектами 

проверок устранены нарушения на сумму 148,0 тыс. руб. 



Составлено 18 протоколов об административных правонарушениях, 

привлечено к административной ответственности 3 должностных лица, 1 

лицо привлечено к дисциплинарной ответственности. 

Направлено 13 информационных писем, в рамках Соглашения о 

взаимодействии 11 материалов направлено в Котласскую межрайонную 

прокуратуру. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий, Контрольно-

счетная комиссия отмечает: 

слабый внутренний финансовый контроль со стороны учредителей и 

главных администраторов, распорядителей бюджетных средств; 

несвоевременное внесение изменений в нормативно-правовую базу в 

части регулирования отношений в области предоставления бюджетных 

средств. 

низкую финансовую дисциплину со стороны ответственных лиц.  

Экспертно-аналитическая деятельность 

В 2024 году, согласно плану работы, Контрольно-счетной комиссией 

проведено 29 экспертно-аналитических мероприятий с представлением 

заключений, в том числе: 

- экспертиза отчета об исполнении бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области за 2023 год – 1 заключение; 

- экспертиза отчета об исполнении бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области за 1 квартал 2024 года,                          

1 полугодие 2024 года, 9 месяцев 2024 года – 3 заключения; 

- экспертиза проектов решений Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области «О внесении изменений                       

в бюджет Котласского муниципального округа Архангельской области на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и поправок к ним –                                   

7 заключений; 

- экспертиза проектов решений Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа в рамках управления и распоряжения 

муниципальным имуществом Котласского муниципального округа – 8 

заключений; 

- экспертиза проекта решения Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области «О бюджете Котласского 

муниципального округа Архангельской области на 2025 год и плановый 

период 2026 и 2027 годов» и поправок к нему – 2 заключения; 

- экспертиза проектов решений Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области, приводящих к изменению 

доходов бюджета муниципального округа (в рамках налогового 

законодательства) – 3 заключения; 

- экспертиза проектов решений Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа, касающихся расходных обязательств Котласского 

муниципального округа – 5 заключений. 

По итогам проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной комиссией Котласского муниципального округа было 

внесено 19 предложений, 18 из которых удовлетворено. 

Все заключения направлены в Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа, главе Котласского муниципального округа. 

Организационная деятельность 



В отчетном году Контрольно-счетной комиссией разработаны и 

утверждены: 

- стандарты Контрольно-счетной комиссии Котласского 

муниципального округа; 

- организационно-кадровые документы; 

- локальные нормативные акты в сфере бухгалтерского учета                                        

и отчетности; 

- локальные нормативные акты в сфере ведения документооборота, 

архивного делопроизводства; 

- прочие документы организационного характера. 

Контрольно-счетная комиссия в своей деятельности взаимодействует                          

с Контрольно-счетной палатой Архангельской области, 

правоохранительными органами, состоит в Ассоциации Контрольно-счетных 

органов Архангельской области и Союзе муниципальных контрольно-

счетных органов Российской Федерации.  

В 2024 году 1 специалист Контрольно-счетной комиссии прошел курсы 

повышения квалификации. 

Финансово-хозяйственная деятельность 

Штатная численность Контрольно-счетной комиссии на конец отчетного 

периода составила 3,25 штатных единицы, фактически занято                                  

3,0 штатных единицы (председатель – 1 шт. ед., главный инспектор аппарата 

– 2 шт. ед., бухгалтер, контрактный управляющий (внутреннее совмещение – 

0,25 шт. ед.). 

Фактические затраты на содержание Контрольно-счетной комиссии                             

Котласского муниципального округа в 2024 году составили 4 807,3 тыс. руб. 

(в 2023 году – 4619,2 тыс. руб.) или 100% от годовых плановых назначений. 

Основную долю в расходах Контрольно-счетной комиссии составляют 

расходы на заработную плату с начислениями в государственные 

внебюджетные фонды – 91,7% в общем объеме исполненных расходов. 

В рамках закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 

Контрольно-счетной комиссией осуществлено материально-техническое 

обеспечение деятельности, обучение специалистов. 

Инвентаризация имущества перед составлением годового 

бухгалтерского отчета проведена. Недостач и хищений не выявлено. 

Дебиторская и кредиторская задолженность по принятым бюджетным 

обязательствам по состоянию на 1 января 2025 года отсутствует. 

 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной комиссии 

Котласского муниципального округа                                                О.Н. 

Латухина 


